LIBER QUARTUS,

De

Morbis mulierum.

CASUS I.

De Intemperie uteri frigida & humida cum pituita.

[Historia vid. pag. 199.]

RESOLUTIO.

Prononit hic intemperies uteri frigida cum pituita; ubi ante omnia observandum, intemperies non esse adscribendas partibus solidis, sed ipsis M. S. hac tamen exceptione, ut respiciamus ad partium soliditatem seu flacciditatem, vel earundem pororum mutationem, hoc respectu enim dicere possumus hoc vel illud viscus laborare hac vel illa intemperie: quod vero reliquias qualitates seu intemperies biliosas nempe acidas, frigidas, salsas, &c. attinenter illae potius sunt adscribendae ipsis sanguini neqq. vero partibus solidis. Prononit in hoc casu intemperies frigida tum totius, tum uteri; uterum nempe quoad laxitatem, quatenus nimis lubricus est vel flacciditatem contraxit, quo minus semen retineri possit; unde sterilitas; & illa ute-ri flacciditas seu laxitas vocatur intemperies frigida uteri.

Phænomena explicantur ab A. N. ad est malus corporis habitus & color ex-

pallido lividus, &c. unde satis patet in temperiem hanc originem traxisse ex ipsa M. S. neqq. vero utero.

[1] Accedit membrorum gravitas & lassitudo spont. &c. quæ omnia ex ipso sang. originem habent.

[2] Menstrues inordinate fluunt & pauci, &c. quoniam plerumque in his intemperiebus relipicimus ad mensum profluviuum. Ut omnia melius intelligentur quædam sunt præmittenda. Quæ igitur, unde & quomodo fiat iste periodicus mensum fluxus, quæ phænomena illum comitantur? R. Ingridimur vastissimum mare, & quo capitator sensus sunt circa hanc materiam: alii enim laudant prævidentiam ipsius naturæ, & à singulari ejus beneficio dependere dicunt, quæ conetur servare sanitatem præsentem; alii dicunt à peculiari & occultâ qualitate fieri; alii contingunt ad influxum lunarem, quomodo tamen is fiat, explicare nesciunt. Ut igitur satisfaciamus curiosis, recensenda quædam sunt & presupponenda, quæ habet Cartesius parte 3. Prin-

Uuu 3

cic

cipiorum phys. §. 10. ubi dicit, quod luna sit corpus opacum neqq. luminosum, &c.

Præsupponimus igitur 1) Lunam esse corpus opacum, destitutum lumine proprio, quod accipit à Sole: 2) notandum venit Lunam esse corpus simile terræ, quæ etiam omni lumine est destituta, & ut luna radios luminates seu lumen recipit; ita nunc sequitur.

Quemadmodum in terra ob'ervamus varia & diversa corpuscula & effluvia exhalata & elevari è terra viceribus in aeterni, nempe pro diversitate receptionis & reflexionis radiorum solarium & pro diversa constitutione ignis subterranei, unde tot occurunt diversitates quoad plantas, arbores & alia corpora, & tæpe etiam in viciniâ tales diversitates ob'ervamus, ubi arbores seu aliae plantæ melius crescunt in hac quam aliâ terrâ, quod adscribendum partim corpusculis è terrâ ibidem exhalantibus, radiis solariis partim igni subterraneo corpuscula illa agitant. Ex his tandem etiam hoc sequitur, ex ipsa lunâ semper certam quandam materiam subtilem, vel corpuscula certa una cum radiis solariis reflexis iterum à Lunâ transportari in ipsum aetem, & cum illo ad hæc inferiora & corpora prima; quemadmodum è tellure cum radiis reflexis effluvia diversa transferuntur in aetem, ex quo aliis corporibus communicantur.

3) Nor, iterum ex principiis Cartesii §. 12. partis tertiaz principiorum; Lunam singulis mensibus (i. e. diebus vigintæ octo vel novem,) absolvere suum circumlocutum circa tellurem, unde ex diversa illâ dispositione Lunæ certa quædam materia subtilis i. e. diversa corpuscula in hæc

inferiora cum aere transmittuntur; Et sic hæc principia sufficiunt in tantum ut omnia phænomena, que circa mensium fluxum occurunt, sufficienter & clare explicare possimus, dum alii, qui haec tenus de causa fluxus mensium egerunt, nihil dixerunt.

Ex œconomia animali etiam quædam repetenda: dictum sèp[tem]bri sang. fermentationem dependere tanquam à cauaprimaria à materiali subtili, replente interstitia & poros sang. & pro diuisitate illorum pororum seu interstit. intinxione partium sanguinis reliquarum mutationes varias fieri quoad fermentationem, hinc quo materia subtilis copiosius influit & valde replet illa interstitia seu poros, eosque valde dilatatur, quod magis etiam dilatantur, eò major fermentatio & effervescencia sang. oritur: aliunde autem constat sang. mixtione fieri in ipso corde, dum materia subtilis sibi format talia interstitia & poros, quos sine sensibili valde tumultu permeat, dum vero eructatur sanguis ex corde ejus subtilior pars tendit sursum, crassior deorsum.

Hic igitur præmissis statuimus, quod fluxus mensium, seu perio dica talis sanguinis fermentatio dependeat ab effluviis s. corpusculis nonnullis novam aliquam fermentationem in M. S. producentibus, vel fermentationem vitalem valde augmentibus, que effluvia seu corpuscula è Luna cum radiis solariis à D. reflexis par- guntur in aetem, cum sub corporibus sublunaribus communicantur & sang. nostrum intrant; quævis autem continuo à D. certa quædam corpuscula revertantur ad hæc inferiora, non tamen sunt sufficientia ut tales alteraciones producere

ducere possint; cum vero circa novilunium & plenilunium valde notabiliter corpuscula spargantur, quid mirum, si tam notabiles observemus in corporibus alteraciones & fermentationes in M. S. ita ut menses erumpant, &c.

Ut omnia melius intelligi possint, videbimus quæ soleant præcedere mensium fluxum, instantे enim tali fluxu varias mutationes observamus; Nam conqueruntur de dolore capitis, de dolore lumborum & ventris inferioris, tamdiu donec tandem sanguis per muliebria erumpat. Omnia illa dependent à novâ fermentatione seu in solito motu partium sanguinis constituentium, à corpusculis nonnullis lunari bus, producto, nam quando à Deo talia communicata peregrina corpuscula pertineant M. S. & ejus intestina valde sunt angusta, tunc oritur insignis talis agitatio sanguis & illorum sanguinis pororum dilatatio, in quâ sanguis rarefactio consistit; in tali nimia sanguinis rarefactione cum sanguis subili ascende quædam crassiores partes simul rapiuntur ad cerebrum, quæ infusæ in membranas seu tubulos meningum, ibidem propter irregularē figuram hærentes, ralem capitis dolorem caulantur, quem instantē mensium fluxu sentiunt; Et quia etiam major sit pressio sanguis deorsum tendentis, vasa nimis dilatantur, nam venæ tantum sanguis non possunt admittere quantum arteriæ adducunt, hanc propter distensionem vasorum oritur lumborum dolor & ventris inferioris, (instantē fluxu) quem dolorem tandem excipit apertio vasorum hypogastricorum, id est uter, vel quorum orificia hiant in cavitatem & collum uteri, si enim sanguis ille crassior plus solidus fermentans ita deorsum ten-

dit, vasa illa aperiuntur & sanguis in utram egreditur, & tamdiu durat, donec sanguis fermentatio & motus redeat ad pristinum statum. Obj. si sanguis propter insolitam illam fermentationem egreditur in uterum, quare non etiam egreditur in thoracem, vel in cavitatem ventriculi, vel intestinorum, nam illæ cavitates etiam latè sunt insignes, quare igitur saltem egreditur in cavitatem uteri seu collum uteri? R. Si exactè consideramus dispositionem & structuram uteri ipsiusque vasorum, tum certè deprehendimus sufficientem rationem quare hoc fiat; in thorace enim sanguis plus justo fermentans semper refrænatur ab aere, in ventriculo orificia vasorum non sunt adeo conspicua, ut à motu isto insolito sanguinis possint tam facile reserari, nam obstat ventriculi inæqualitas, præprimis tunicae interioris, quam multis rugis præditam observamus, quæ obstacle esse possunt; eadem ratio etiam valet in intestinis, ubi vasa lateralia sunt, & non directè feruntur in cavitatem intestinalium, unde non tam facilè aperiuntur possunt; Et maximè si sanguini ob exponitur ut non per uterum effluere possit, alia vasa aperiuntur; Sic in suppressione mensium sæpius vomitus cruentus perdidicu s observatur; fæpè alvi fluxus cruentus, sæpè hæmoptysis, sed hoc sit p. n. & non juxta naturæ leges, nec per consuetas vias.

Huc etiam facit, si consideramus quod lactantes & gravidæ careant mensium fluxu. In gravidis enim quamvis illa corpuscula singulis Lunæ mutationib. transmittantur, tamen in solita illa fermentatio tanta non est, ut possit vasa in gravid. aperteire)

tice 1) quia tempore impregnationis ute-
sus exacte clauditur, 2) quia insignis mu-
tatio fit circa sanguinis circulationem in
gravidis proper nutrimentum quod de-
serfi debet ex sang. ad fetus; hinc facile
haec circumstantiae in causa esse possunt,
quare solito tempore deficiant menses in
gravidis.

In lactantibus vero imminuitur sang.
quantitas, maxima enim pars impalmis
partes chylotæ seu flexiles defertuntur ad
mammæ & in lac mutantur, hinc fer-
mentatio illa tam fortis esse non potest, ut
consueto tempore aperiat vasa & sanguis
effluat.

Quare autem in infantibus & in ætate
juvenili fluxus mensium non exoritur?
R. Causa est, quia maxima pars sang. im-
penditur nutritioni, (non quidem quatenus
est sanguis sexcenta enim inst. sed
quatenus abit in humores circulantes seu
nutritives) unde tanta fermentatio fieri
non potest à materia subili ut vasa uteri-
na seu hypogastrica (i. e. plexus uterinus)
consueto tempore referentur.

Quare in Veteris non fluunt? R. quia
pori lunt interclusi & fibræ valorum hy-
pogastr. seu plexus uterin. sunt duriores,
quo minus illa vasa aperiri possint.

Q. Quo tempore ætatis soleant men-
ses erumpere? Alii dicunt anno 11. alii 2.
alii etiam 14. alii 18. &c. sed facile concil-
iantur, si consideramus, pro diversitate
regionis ciborum & aliarum circumstan-
tiarum menses nunc certius nunc tardius
erumpere; in nonnullis ante 20. annum
non fluunt, in quibusdam plane imò per
totam vitam non fluunt menses, quia illo-
rum constitutio magis accedit ad virilem
dispositionem, ita ut sanguis non auscul-
tet effluviis illis lunaribus. Sunt et am-
ulti viri, qui patiuntur fluxum mensium,
ita ut sang. singulis mensibus erumpat,
frequentiter per haemorrhoides, & illorum
sanguis magis accedit ad molliorem seu
muliebrem constitutionem.

Tempus hujus proflavii etiam accu-
ratè determinati nequit, aliis enim proflu-
unt menses per triduum, aliis per 8. dies
&c. quod facilè explicari potest per diver-
situdinem temperamenti, regionis, ciborum,
aeris ambientis & aliarum circumstan-
tiarum, ut sang. nunc tardius nunc diutius
fluat erumpere possit.

His ventilatis omnia intelliguntur qua-
citra mensium fluxum occurunt; quare
nempe cum dolore erumpant, interdum
supplementur, &c.

In mensium suppressione respiciimus
vel sang. vel uterum, iu culpa enim semper
est vel sang. vel uterus, sang. quatenus est
nimis viscidus, crassus, glutinosus, ita ut
non auscultare possit effluviis Lunaribus,
nam propter poros angustos in tantâ co-
piâ non recipiunt corpuscula illa, que
quamvis in continuo & celerrimo sint
motu tamen propter paucitatem sang. il-
lum viscidum dilatare non possunt, unde
illorum vis obruitur à vi ipsius sang.

Sanguis vero producit suppressionem
mensium quatenus peccat in motu & ad
alium locum defertur; vel quando peccat
quantitate, ut non sit latus copiosus.

Ipsius uteri: quando adest vitiosa uteri
dispositio ut in seq. casu &c. vel quatenus
oscula vasorum uteri obstruantur ab hu-
more viscido glutinoso, qui impedit
potorum aperiotionem & sang. effluxum;

in hoc calu menses inordinatè fluunt, mucosi crassi & pauci &c.

Sanguis qui alias per uterum effluit vel dilutus, floridus vel magis crassus & grumulosus est; si effluit per vasa hiantia in collum uteri, tunc sanguis magis dilutus & floridus est, si vero prius per vasa hiantia in cavitatem uteri fluit, ibidem in grumosabit & tub formâ grumosi sang. rejicitur.

Verum dices; Totum corpus est tunc spirabile, & quovis pullu poti arteriarum dilatantur, per quos humores circulantes egrediuntur in tubulos partium; quare non continuo reperitur talis sang. in utero & effluit? *Etiam*. Singulis quidem momentis egreditur sanguis ex arteriis, sed nequaquam tub formâ sang (tum enim pori deberent esse valde aperti) sed humorum circulantium, id est, partes flexiles & chylosoe.

Sanguis qui effluit est mucosus crassus &c. quia adest intemperies frigida.

Veneris minus est appetens, nullaque vel exigua &c. propter fermentorum debilitatem & spirituum inopiam: inest enim testibus seu organis genitalibus fermentum quoddam, & spiritus ex tali sang. crasso non potest ritè volatilisari nec fermenta ritè elaborari.

Semen non retinetur &c. propter pri-vatam uteri intemperiem laxam.

Curatio. In intemperie talis sang. viscidâ & glutinosâ non statim purgantibus agendum, quia saepè non solum frustra exhibentur, sed & aliquando majorem noxiam possunt interre; præmittenda igit-

tur potius erunt ppantia, incidentia attenuantia & talia quæ humoribus fluxibilitatem iterum conciliant, & obstrunctiones referant, & hoc etiam observabit A. N., anteq. evit purgans dedit præmisit præparans ex radice Enulae, corr. aurant. aq. puleg. &c. omnia hæc ingredientia aromaticâ sunt, (seu participant de sale volat. & aromatico.) quæ diffusa in sang. cum hum. circulantibus sese diffundunt in tubulos, quos obstructos referant, humoresque inhærentem fluxilem redundant.

Factâ præparatione; i. e. si humores satis facti fluxiles, & tubuli obstructi referant, cum purgans felici cum successu dari potest, ingredientia illa præscripta ab A. N. possunt etiam ordinariè pro vino medicato præscribi, potest tamen addi & aliquid alkalimum, quia alias purgantia illa folia sena, mechoacan. & jalappa &c. suppeditant suam vim catharticam menstruo, nisi addatur & aliquid referat portos. A. N. factâ purgatione ad intemperiem frigidam &c. provocatis per horas matutinas in Laconico sudoribus. Not, bene, sudorestales nequaq. commendari debere in intemperie sang. pituitosa viscidâ, nisi ppatio humorum præcesserit, & purgantia aliquoties fuerint exhibita, alias vasa lymphatica magis obstruuntur, vel si per sudores partes volatiles abeunt in auras, reliquus sang. incrassescit & intemperies glutinosa augetur. Et hæclussiant, quia eadem curatio hujus affectus est quæ in mensura suppressione: de quâ in seqq.

Casus II.

De Intemperie uteri calida & sicca cum bile.

(Historia vid. pag. 201.)

RESOLUTIO.

Hic iterum notari debet ut in priori casu, Intemperiem hanc non denominandam esse intemperiem uteri, sed denominandam potius intemperiem calidam & siccam ipsius sanguis, nam sublatâ tali intemperie in sanguine nullus character adhuc deprehendetur in ipso utero; E. intemperies illae non partibus solidis sed fluidis adscribenda.

Phænom. Menses inordinate fluunt & pauci sunt ob sanguinem penuriam, dicit A. N. potius propter effervescencias inordinatas, quæ in tali bilioso sanguine facile à conflitu partium actium.

Caput dolet, A. N. putat propter exhalationes; potius quatenus partes acres bilioso cum sanguine arterioso deponuntur in tubulos meningum, ubi propter irregularē figuram & magnitudo, distendendo tensionem punctionem, & ita dolorem capitis excitant.

Labia sicca propter copiam salsum in M. S. prædominantium.

Oris amaritudo facilè explicari potest ab humore bilioso ut A. N. Lingua enim solet esse index constitutionis totius M. S. est enim pars spongiosa, in cuius poros seu tubulos facilè sanguis particulas prædominantes deponere & infundere potest.

Curationem A. N. inchoavit decocto alterante h. c. quod dilueret salia, & tem-

peraret alkalinanam talem sanguinem, intemperiem, hæc enim omnia aquosa sunt & humectantia, nemp̄ rad. cichor. fragar. fol. endiv. &c. scatent humiditate quia intemperiem alkal. temperant, additur sem. melon. (convenit in morbis calidis) quia ol. tale quā gaudent semina melon. cusplades salsum inviscant in tali intemperie alkalin.

Colat. adduntur succus citti, acetos. &c. quia sunt acida, omnia vero acida repugnant alkalinis, & salia illa corrugunt.

A. N. materiam ppataam subduxit Ele-
ctatio de Tamarind. cum Rhabarb.

In officinis nostris prostat Elec. de tammarindis cum foliis lennæ, refertur inter lenientia, & in febribus si adsit alvi obstru-
ctio, & intemperie quāvis calida tutò exhiberi potest ad Zj.

A. N. postmodum ad pleniorē bilios. &c. diacydon, lucidum purgans exhibuit. Notandum, quod diacydon, istud sit ve-
hementissimum quoddam purgans, non quidem propter dosin scammonii exce-
dentem, sed quia mixtio non potest adeo accuratè fieri, ita ut in una dosi tantum
scammonii observeatur quantum in altera;
& hæc causa est quod læpe ad Zj. exhibi-
tum in pluribus nihil operetur, in quibusdam aliiquid; in aliis facilè hypercatatharsin
excitat, quod sit propter inæqualem mix-
tionem scammonii. E. non ira temerè
hoc Electuar. præscribendum; culpa enim
aliâs in Medicum rejicitur.

Com-

Commendatur serum lactis captini; quia porti ejus respondent salibus corporis nostri; hinc facile salia in illos recipi possunt & educi.

A. N. Extra pro dorsi & lumborum inunctione tale linimentum &c. NB. Ab-

stinendum ab illo videlicet consueto tempore, id est instanti mensium fluxu, quia omnia illa sunt frigida & refrigerant; unde facilè sang. in vasis lumbaribus seu circa dorsum coagulate, incrassescere & ita obstructionem magis promovere possunt.

C A S U S IV.

De Dolore uteri à potu frigido.

(Historia vid. pag. 202.)

R E S O L U T I O.

Menses fluentes facile impediuntur à causa aliqua externa, quæ refrigerat sang. potest & coagulare, hinc aer frigidus fluentibus mensibus in mulieribus admissus statim coagulat sang. unde dolor & alii affectus uterini oriuntur, si menstruatae nudis pedibus super pavimentum ambulant in periculum vita incurvant; Si intrant aquam frigidam menses statim subsistunt & summus dolor oritur circa regionem hypogastricam, lipothymia, convulsiones, dolor capitis & fæpe ipsa mors, sic inquit D. D. W. vidi ancillam quandam, quæ occupata lavandis linteis fluentibus mensib. intravit aquam frigidam, unde correpta fuit suffocatione hysterica & per triduum jacuit ablatis omnibus sensibus, exhibita fuerunt multa externa suffumigia &c. sed frustra: tandem 3. die ego jussi venam saphænam in pede aperire, unde paulo post ad se ipsam sediit, & integrè est restituta.

Simile quid præstare potest potus frigidus sang. valde incalescente assumptus. Verum, objicitur, incomprehensibile videtur quomodo potus talis frigidus as-

sumptus tam brevi temporis spatio coagulari possit sang. præprimis in partibus remotis, ut in vasis circa uterum & regionem hypogastricam; in pulmonibus quidem hoc facile fieri potest propter vicinatem gulæ cum pulmonibus & alpere arteria, dum enim potus frigidus transit gula facili sang. in pulmonibus coagulare & talem intemperiem viscidam & crassam imprimere potest; quomodo vero hoc fieri poterit in vasis uteri? q.d. Not. quod corpus nostrum & omnes porti semper sint repleti vaporibus seu partibus spirituosis (i.e. spiritibus) quæ in corpore in continuo sunt motu, ab anima tamen nq. sentiuntur, utpote quæ saltem judicium fert de insuetis motibus a quibus molestiam percipit; Quamprimum nunc accedit radiosus motus, ita ut vapores illi vel plus vel minus moveantur in corpore nostro, animi percipit molestiam & sic sentit quæ antea non sentiebat: nam dum plus vel minus illæ spirituæ partes mov. statim aliis character imprimuntur & earum motus vel diminuitur, (per mot. radios. illum nihil aliud intellig. quam alia determin. partium spirituos. Cartesius vel conatum

salem ad motum:) E. g. si navis adverso flumine ducitur in altum , torrentia aut aquæ statim aliis motus imprimuntur, quem, si navis recessit, post puppim adhuc videmus durare aliquamdiu , quia partes nondum sequuntur motum aliarum partium, & quamvis ille motus radiosus non sit conspicuus in corpore, tamen sufficit conatus ad alium motum recipiendum, ut bene monet Cartesius de actione luminis, nam illuminatio in momento fit. E. non consistit in motu valde sensibili, sed saltem radioso, i.e. conatu vel pressione globulorum &c. vid. Cartes. hic si potus frigidus assumatur, statim aliis motus imprimuntur partibus spirituosis totum corpus replentibus, nempe impediuntur in motu vel legnius moventur. E. facile vapores tales irritant ita sang. abire possunt in coagulum & incrassare, unde sanguis statim restagnat in vasis & sit glutinosus, qui extra valetur in cavi-

tatem uteri, ab itin grumos ; vel si aliae partes accedunt ad sang. in vasis restagnantem vas distendunt, ut intumescant, unde dolor circa lumbos vel hypogastria oritur.

Hoc in casu frustra administratur V.S. quia V.S. non potest sang. coagulatum & grumos dissolvere, sed requiruntur talia medicamenta, qualia exhibere solemus in casu ab alto, quæ nempe possunt sang. coagulatum dissolvere seu grumos sang. reddere fluxibiles, ut A. N. flores chamaillæ; Externè etiam attenuantia ut semi. anethi, lini, herbae matricariae, melissæ &c. A. N. pulviscum præscriptum ex myrra cum aqua mulier. &c. Nam myrra etiam in lapsu ab alto contra sang. coagulatum exhibetur.

Omnibus palmam eripit sperma ceti, si vero post horum ulum menses nondum fluere incipiunt, tum potest tandem administrari V. S. in pede.

C A S U S V.

De inflatione Uteri.

(Historia vid. pag. 203.)

R E S O L U T I O.

Illa saepè fallum mentitur conceptum, & sic imponit saepè Medicis adstantibus & mulierculis. Flatus in omnibus corporis partibus & quâlibet cavitate generati posse nemo negabit, quemadmodum enim intestinis non raro generantur, ita etiam in utero quem valde distendunt. Bene igitur signa sunt distinguenda, ne confundamus partem affectam, sive enim mesenterium repletum flatibus, seu cavitas abdominalis seu uterus, tunc difficulter

possunt distingui; quando mesenterium (in quo tot plexus sunt nervi,) Spasmodicâ quadam vellicatur contractione, tunc non raro musculi hypochondriorum attolluntur, ita ut efformetur globus (tumor) qui etiam possit manu contractari, & tunc plerumque solent uterus accusare, cum tamen uterus in culpa non sit, sed potis glandula inflata & spasmodicè contracta in ipso mesenterio, ita ut mentiantur fœtus caput in utero contenti vel

vel ipsum uterum inflatum. Quando poti intestinorum sunt obstructi , quo minus vapores spirituosi motu naturali tremulo possint pergere, tum saepius oritur talis intumescientia abdominalis, impri- mis in sexu femino , quæ gravitationem mentitur. Vera tamen inflatione uteri pro- venit ab inflatione ipsius uteri, quatenus nempe in ejus cavitate multi flatus cumu- lantur ; multi putant flatus in cavitate uteri colligi non posse, sed si consideramus symptomata à nictimento corrupto pro- ducta , facile concipere possumus flatus generati posse ab uteri alimento proprio corrupto ; sed ne Medicus male contulat suæ existimationi, nec in periculum vitæ coniiciat ægram , valde caurus esse debet ne curat gravitationem pro uteri infla- tione , nec uteri inflationem habeat pro gravitatione ; Nam affectus qui à flatibus oriuntur patientur sua incrementa & decrementa , nec in eodem permanent statu & semper opus mutationibus ob- noxiūm , hinc tumor abdominalis si est à flatibus , tumor jam major jam minor apparere solet ; Sin vero vera gravidatio adsit , signa sunt constantia & tumor ab- dominis ferè idem deprehenditur.

Respiratio difficultas adeat & hypochon- driorum tensio, tum quod in tali uteri inflacione intestina magis sursum protrudantur & mesenterium magis distendatur, tum quod similis causa fuit in intestinis, ita ut non solum in uteri sed & abdominalis cavitate flatus generentur, unde diaphra- gma planum reddi vel libero motu mo- veri non potest nec subsidere, & ideo respi- ratio valde est difficultas.

Flatus sunt corpus quoddam mobile, ideo facile hinc inde fluctuare possunt, &

hæc est ratio, quare à levissimo motu cor- portis murmur, strepitus & sonitus agra- petcegerit.

Curatio hujus affectus est vel universa- lis vel particularis ; Universalis recipit to- tam M. S. præsummis coctionem primam in ventriculo quæ depravata solet esse Auth. variotum morborum in totis sang. & reliquis visceribus , quia igitur flatus oriuntur vitio humoris seu muci acidij, ideo præmitti debent præparantia ex aro- maticis oleosis constantia, hæc debent ex- cipere lenitiva, expurgantia laxativa, quæ repeatis vicibus exhiberi debent ; post- modum carminativa exhibenda & talia quæ tunctuum tenuium, quæ facile ob- structos tubulos referare humoremque tenacem in siliis contentum fluxilem red- dere valent, talia sunt medicamenta sa- pius laudata ex lignis ppata, quorum partes rigidæ & duræ sunt & omnes motbos fri- gidos , glutinosas obstructiones curare possunt , ut ex ligno sancto , salsaparilla, salrafra &c.

A. N. Sub horam decubitus aquam vitæ mulierum cum essentia Zedoariæ delibanda commendavi. Loco aque yitæ mulierum substitui potest aq. Zedoariæ anisata , quæ horis vespertinis ante cubi- tum ad 2. vel 3. cochlearia assumi potest ; Labora vit (inquit D.D. W.) uxor rustici cuiusdam per plures menses inflatione uteri, ut quamprimum intraret mulæum calidum totum abdomen valde intume- sceret, contra verò in aere frigido statim iterum dumesceret abdomen: varia me- dicamenta frustra exhibita sunt ab agyrtis mulierculis , nihilominus tamen paucis testituta est, cum enim ante aliquot septi- manas consuleret me Maritus, suasi ut fin-

gulis horis matutinis assumeret Elixir antiscorbuticum nostrum gutt. xx. vel xxv. ad xxx. in cochleari uno vel altero cerevisiae calidae expectando sudorem in lecto, horis vero vespertinis ante cubitum assumeret mixturam carminativam ex aqua splenetica Schröderi, aq. mentæ, abrotan. balsam. embryon. cum essentia sacharina citri, usurpatis per oculidum integrè valer, quæ per tortmenses hoc malo fuit afflcta. Felicis hujus successus ratio manifesta dari potest, nam illud Elixirium antiscorbuticum dictum nihil aliud est quam Elixir. antiarthriticum Timæi à

Guldenklee/ cuius mentionem facit lib. 3. de morbis infimi ventris Casu 36. de arthritide vaga scorbutica p. m. 169. nam hujus elixirii ingredientia sunt aromaticæ, participant de sale volatili, unde mucum tenacem attenuant, corrigunt, tubulos obstructos reserant, & ita flatus compescunt.

Carminativa certè in omnibus affectibus uterinis multum præstant, & ipsa mensium suppressio præmissis præmit-tendis per sola carminativa curari potest, nam aromaticæ sunt naturæ alkalinae, quæ repugnant omnibus vitiosis acidis, &c.

Casus VI.

De Ascaridibus uteri.

[*Historia vid. pag. 204.*]

RESOLUTIO.

NOrum jam omnes vermes generati ex certis ovis vel semine, illa ova sunt insensibilia, inconspicua & adeo parva, ut etiam minutissimos, insensibiles, [intelligibiles tamen] poros & anfractus possint permeare, hinc quando quies ipsis conceditur ut involuta aliis humoribus deponantur in certam cavitatem alicujus partis, ibidem diuturnitate temporis tandem calore partium circumiacentium ita foventur, ut excludantur & vitam nancientur. Iстiusmodi semina seu ova cum humoribus circulantibus deposita in rugositatem uteri tanquam partem so-

lidam, si ibidem nutrimentum non ritè potest assimilari, sed abeat in humorem putrilaginosum, ita ut aliquamdiu semina delitescant in cavitate uteri, redduntur fœcunda, & tandem reddunt proles, unde varii generis vermes enasci videmus. Fermentatio nostra vitalis [id est naturæ nostræ conveniens,] contrariari videtur exclusioni ovorum semen vermium generantium, quod si vero illa fermentatio deficiat à suâ indole & oriatur fermentatio putrida & putrefactio, [etiam species fermentationis est,] tum facile negotio semina seu ova possunt ad maturitatem deduci: videmus hoc in fructibus horatiis, nam pro diversitate temporum, annorum,

norum, caloris æstivi, semina nunc excluduntur nunc extinguntur & suffocantur, hinc hoc anno, hæc æstate, uberior copia vermium deprehenditur, sequenti vero vel nulli vel pauci, causa diversitatis hujus est, quod calor magis constans & æqualis fuerit. Sin vero calor sit inæqualis & accedat intemperies

aëris, tunc ova facilè ad maturit. deduci possunt; nam exclusiones ovorum differt saltet inter se gradibus, sic calor ille qui foveat & excidit ova Gallinarum gradus saltet ab illo qui requiritur ad exclusionem ovi antetini, & hoc de omnibus oviparis concludi potest.

CASUS VII. De Mensium defectu.

(*Historia vid. pag. 205.*)

RESOLUTIO.

IN suppressione mensum, ut in præcedentibus dictum, attendendum vel ad sanguinem, vel ad vaſa; ad vaſa quando ſeu vi- tiosè conformata ſunt, vel quando ipſe uterū ſcirrho vel duritie quadam, vel aliquo vitio hæreditario laborat, tunc enim orificia horum vaſorum ita ſunt munita à circumſtantibus, quo minus convenienti

modo orificia vaſorum poſſint reſerari: hinc in illis menstrua nunquam fluunt, & fruſtra etiam omnia exhibentur medica- menta, excepto ſolo remedio nempe V. S. quamvis enim V. S. non poſſit menses eliciere ſeu profluviū excitare, multum tamen conduceſt sanitatis conſervationi, quatenus copia ſang. per eam imminuit, & ita ſubjeſtum à variis morbis & iuſtibus præmunitur.

CASUS VIII. De Mensium suppressione.

(*Historia vid. pag. 205.*)

RESOLUTIO.

Mensum suppressione morbus vocatur in ætate maturâ, non vero laetante nec gravida: nam in ætate infantili lactantibus & gravidis non fluunt nec etiam in illis quæ ſunt proiectæ ætatis, & tamen bene valent, dicitur igitur ſaltē morbus in illis quarum ætati, temperatu- ræ, &c, conveniens eſt.

Phænomena in mensum suppressione

in præcedentibus ſunt propoſita, addi illis poſteſt urina quæ ſolet eſſe cruda, aquosa, tenuis propter defectum debitæ pueumatoleos & fermentationis in ven- triculo, unde non ſine ratione Barbette in ſuā praxi mensum suppressionem ferè ſemper oriſti dicit ex ventriculo ſeu vitio coctionis prime, nam mensum suppressione oriſtur à ſang. cacochymia quæ eſt proles cacochyliae, cacochylia autem oriſtur à vitio coctionis prime in

ven-

ventriculo, & hinc urinæ crudæ aquoïæ
& tenues lunt, quia salia non exaltantur
nec potis lymphæ incoquuntur, sed sup-
pressa & involuta manent ab aliis parti-
bus viscidis glutinosis in corpore, & hæc
etiam ratio est quod urina non tingatur,

Sed cum nusquam sit tuta fides, Me-
dicus valde cautus esse debet in curanda
mensium suppressione, ne curet gra-
vidationem pro mensium suppressione,
nec mensium suppressione habeat pro
gravidatione, sic enim facile incurret in-
discrimen existimationis & famæ suæ. E-
signa distincta probe sunt examinanda,
talia quidem pluria recensentur à practi-
cis, præcipua tamen ad quæ semper Medicus
attendere debet, hæc lunt. Notum e-
nim quod in gravidis primis mensibus
certa symptomata oriti soleant; ut appe-
titus prostratus, vomitus matutini, pica
& tandem tussis; quæ medio imprægnationis
tempore accedere solent: incerta
tamen hæc omnia, quia etiam comitari
solent illas, quæ laborant suppressionem
mensium, sanguis enim restagnans ver-
sus ventriculum succos peregrinos sup-
peditat fermento, idque variè mutat &
lædit, uade illa mala.

Verum enim vero, sive symptomata
illa ut appet. prostr. vomitus matutini,
&c. successu temporis & de die in diem
imminuantur & cessent sensim, sive
postmodum non adeo graviter affigere
soleant, indicium est imprægnationis, &
contra, indicium est mensium suppres-
sionis; nam symptomata gravidatum de
die in diem miscant & imminuantur,
in mensium suppressione vero de die in

diem augmentur symptomata. Idem ap-
parere solet in gravidis figura certissi-
mum nempe motus fœtus in utero circa
mensem 4. vel 5. Sed & hoc infidum &
incertum est signum, quia similis motus
producit potest à flatibus in abdomen vel
utero fluctuantibus. Quid si vero Me-
dicus nullum signum certum habere pos-
sit num adsit gravidatio vel suppressione
mensium, & ita aliquamdiu dubius ha-
reat, tunc in mentem vocare debet præ-
ceptum Hippocratis dicentis: Si non pot-
es prodesse non debes obesse: sicque præ-
scribere potest primæ coctioni dicata
nempe medicamenta stomachica, illis
enim nec abortus potest causari neque
suppressione mensium reddi deterior.

Prognost. Signa. Mensium suppressione
patens esse solet gravissimorum morbo-
rum, sæpe enim natura solet se exonerare
per alias vias valde periculosa ut notum,
sic sæpe sputum cruentum oritur gerens
vices ordinarii fluxus mensium.

In principio vel recens mensium sup-
pressione admittit quidem curationem, sed
diuturna studit plerumque vim medica-
mentorum.

Incommoda autem illa quæ sequi so-
lent diuturnam recensentur ab Hippo-
crate libr. de morbis mulierem, dicente:
Quod si per 6. menses purgatio menstrua
defecerit, malum incurabile: quod ta-
men non ita absolute intelligendum, quia
curantur etiam sæpe quæ per semiannum
imò integrum annum tributum hoc clu-
nare non solverunt; hinc Riveri⁹ conatur
interpretari hanc Hippocrat. doctrinam,
qui videri potest. Certum tamen est,
quod si non' maturè occurramus malo,
tandem convulsiones, epilepsia, &
quod

quod familiarissimum est hydrops ægras trucidare solent. Et lane consideratio-
ne dignum est admirationem meretur,
quod omnia illa symptomata ortum tra-
hentia ex mensum suppressione soleant
exacerbari prælente tempore conuentæ
evacuationis, hinc ulcera quæ intedum
in suppressione mens. à restagnante sang.
& acrictacto (seu intemperie sang.) in pe-
de vel aliis partibus produci & oriri solent,
(sang. enim restagnans facile con-
trahit intemperiem quandam, degenerat
à crassi & accis fit) tempore prælente tem-
pore conuentæ lunatis expurgationis val-
de dolent & magis quam antea, & omnes
affectiones solent esse graviores prælente
tempore conuentæ expurgationis: sic et-
iam observatum fuit, quod vulnus, quod
inflicatum fuit foeminae laboranti mensi-
um suppressione, semper recrudescere
cooperit instantem tempore, quo alias foemina
tributum lunate solvere debebat.

Antequam ad curationem te accingat
Medicus in mentem vocare debet præ-
cepta à Riverio & aliis proposita, quæ
sancte observanda sunt Medicis (1) ne
tor aliquis committatur circa locum V.S.
alias enim in vita periculum Medicus
ægrum conjicere potest, si V.S. intem-
pestivo tempore in brachio vel v. v. intem-
pestivo tempore in pede administretur:
(2) tempore à mitioribus incipiendum est,
partim ut constular Medicus suæ existi-
mationi, nec patientem lœdat, si enim
fuerit deceptus & habuerit gravidatio-
nem pro mensum suppressione, tunc mi-
tioribus illis medicamentis noxam non
potuit interre nec matri nec foeti, quod
alias fieri potest, purgantibus & aliis,
tunc etiam ubi measum suppressione inve-

terata est, & obstrunctiones validæ nun-
quam validotibus agendum & sic ob-
structiones magis magisque augmentur.

(3) Nunquam specifica seu appro-
priata fortiter menses pellentia exhiben-
da, nisi præmissa fuerint univeralia,
(h.e. ppantia purgantia quæ repetitis vi-
cibus exhibenda) alias menses magis sup-
primuntur, quia sang. magis commo-
vent, & ita majori in copia ruunt versus
uterum, unde tunc quia viæ inclusæ sunt,
obstructio augetur.

(4) Illa appropriata seu menses move-
ntia semper circa consuetum tempus exhi-
benda, quo alias fluere debent, ne
vix inferamus naturæ, utpote quæ
vult duci neqq. verò cogi. Traditur
in casu proposito curatio mensum/sup-
pressionis à vitio sang. ortum ducentis;
sanguis peccare potest vel quantitate, vel
qualitate, vel motu vel mixtione & mo-
tu ut loquuntur: Neoterici:] quantita-
te, quatenus nempe ob phleboram & di-
stensionem vasorum sanguis alacritet
moveri nequit; qualitate, si est crassus,
viscidus, glutinosus; vitio motus, si non
ad convenientes vias ordinarias excreto-
rias moveatur, sed ad alias partes, ut es-
fluat per hemorrhoidas vel per nates,
oculos, gingivas, gulam, aperam arte-
riam, unde haemoptysis seu sputum
cruentum: Ut videre est apud Authores
vel Observatores.

A. N. (1) Ad minuendum & eva-
cuandum, &c. venam in talo aperi-
mus, &c. Maximus error committi pot-
est circa V.S. si menses supprimantur in-
ter fluendum vel fluentibus à causa ali-
qua manifesta vel externa ut frigore &c.
tunc nulla alia vena est aperienda quam

Yyy saphæ-

saphæna in pede, i. e. vena in talo. Si vero menses suppressantur à plethora seu sang. copia, (ut non tardat,) vel qual. sanguinis vitiola, (cæteris tamen paribus si nempe nihil aliud in sang. prohibeat;) tum primum extra tempus consuetum institui potest V. S. in brachio, postmodum etiam instantे lunari expurgatione aperiri potest vena in pede.

A. N. (2) Hinc ad præparationem materiæ viscidæ & crassæ venas, &c., huc collimant quæ ante dicta lunt, nempe prius ad totam M. S. respiciendum esse, antequam specifica exhibeantur, higitur sanguis est viscidus, glutinosus, exhibenda aperientia, attenuantia prius, quæ excipere debent purgantia, quæ omnia non exhibenda instantē purgatione linati, sed longè ante tempus contuetum, ne natum impediamus in suo munere, si enim quis purgans daret instantē tempore lunaris evacuationis, certè occasionem daret quo minus sanguis per muliebria efflueret, nam alium motum, aliam determinationem conciliaret sanguini. Præparantia Medicamenta quæ debeant esse in tali viscidæ & frigida sang. intemperie, sepius dictum est, quæ nempe particulas duras & rigidas habent.

A. N. (3) Materiam præparataam posicula purgante eduximus, &c.

Nota, purgantia leprositeranda, & siccipe interponi præparantia, quia uno ictu non cadit arbor, orplarium debent esse in formâ pilulari. Recommandantur pilulae fortes majores, omnia aloëticas, pilulae de galbano, Sylviæ hoc in calu egregiae. Observandum tamen, semper purgantibus (& aliis) administranda esse nonnulla specifica, ut castoreum, myrra

ham, vel salia nonnulla menses moventia, succini, sabinæ, &c.

A. N. (4) Peracta feliciter purgatione venam pedis 4. circiter vel 5. diebus ante consuetum, &c. Debens igitur semper observare phases lunæ seu consuetum tempus, nam si V. S. medio tempore seu primâ quadratura lunæ, i. e. si non erit novilunium, administretur, tunc potius nocet, si diuturnitate temporis exaggerata nesciat consuetum tempus, vel Medicus querere nolit, tunc semper ante novilunium 3. vel 4. diebus V. S. instituenda est.

A. N. (5) Postmodum ad menses moventia devenimus, (nempe peractis omnibus,) exhibendo pulvicolus ex myrra, &c. impedientia illa constant suâ laude, sed myrra propter amaritudinem, & foecula bryoniae propter insuavem saporem & succulentiam facile natum excitant, & si bis vel ter ab ægris allumuntur, abhorent deinde. Horum loco exhiberi possunt aquæ destillatae que minori cum naucleâ & simili successu si non feliciori exhibentur, ut aqua puleg. melissæ cum vino flor. cheiri, calendulae, aqua hysterica cum castoreo addi his possunt carminativa & edulcorati syropo appropriato, aperitivo ut syropo anthemis, de 2. radicibus, de 5. radicibus, qui multum præstat in hoc affectu. A. N. vinum chalybeatum Zacuti intendit Tarr. erocau essent. castor, &c.

Nota: omnia illa specifica possunt referti vel ad martialia vel ad volatile salia, utraque uno fere operantur modo, nempe quantum acidum vitiosum corrigit, hinc solet exhiberi vel decoctum chalybeatum, vel vinum chalybeatum, id est,

cui imponitur limatura Martis cum aliis ingredientibus, Tinctura Martis Zvvölf-feri, Tinctura Vitriol Martis, & omnia ex Marte præparata hic commendan-tur.

Alia tamen vulgaria quidem sed pala-to gratiiora & magis suavia vino impon-untur, cujus primum haustum sumant in prandio vel cœna ut $\frac{1}{2}$. Rad. levisticæ, ru-biae tinctorum Zedoariz aa. $\frac{3}{2}$, galangæ, enulae aa. $\frac{3}{2}$. herba rotis matini (specif. in affectibus uterinis :) artemisiæ, me-lissæ aa. m. fl. or. calendulae, Cheiri, anthos aa. p. j. baccarum lauri $\frac{3}{2}$ j. cinamom. $\frac{1}{2}$ j. croci gr. vi. $\frac{1}{2}$ j. Tartari $\frac{1}{2}$ j. incisa grosse D. ad nodulum. S. Species $\frac{1}{2}$ Wein zu legen den ersten Trunc davor zu thun in prandio vel cœnâ, vel si pl-a-cuerit sumat haustum primum hotis ma-tutinis, alterum hora tercia pomeridianâ.

A. N. Interdum ~ Tartari crocat. &c. describitur in Crocologia Herdoti. (e-gregius est tractatus,) ubi habet varias compositiones ex Croco.

A. N. Elixir propriet. Par nempe de-bet esse sine acido paratum, alias plus nocet.

A. N. Aqua vitæ mulier. & id genus alia, nempe ballamus embryonum, aqua hystrica cum castoreo, aqua hirundi-num cum castoreo, aqua zedoariz anisa-ta, aqua melissæ composita, &c.

A. N. Frictiones, pediluvia, suffitūs &c. adhibentur præmissis præmittendis bal-nea vel artificialia vel naturalia; verum ob-servandum ne sudores nimium erum-pant per usum balnei, quia sic discussis partibus spirituosis sang. incrassat, sive que obstruc-tio augeretur.

A. N. Tandem Tincturam aloëticam & essentiam uterinam &c. Illa Tinctura aloëtica cum Sp. V. Tartarilato præpara-ti potest, loc o essentiae uterina substitui potest Elixir, uterinum Crollii vel si quis possidat, Elixir, uterinum Moebii, quod potentius & est feliciori cum suc-cessu exhibetur.

Quid si sanguinis motus peccet, ita ut per alias partes magis periculosa effluat, tunc semper convenit V.S. in pede; sed ponamus calsum, si foeminæ alicui men-ses fluant per hemorrhoides singulis mensibus, quid tunc faciendum, nam si dentur menses moventia, tunc fluxus magis promovet per vasa fedalia, si V. S. administretur iterum fluxus promove-tur per vasa fedalia. E. ibi judicium Me-dici est difficilimum. Satius igitur erit, si instante pugnatione exhibeat medica-menta, leniter profluvium mensum pro-moventia.

Alia adhuc convenientia in movendis mensibus. Riverius commendat cruo-trem seu sanguinem hircinum, cuius præparationem vid. apud Hippocrat. qui in pleuritide commendat sang. hircinum, & propter eandem rationem videtur con-venire in mensum suppressione, præser-tim quando sanguis collectus in cavitate uteri abit in grumos, illo enim sang. coagulato iterum dissoluto, iterum fluxi-lis redditur, & conveniens motus illi re-stituitur.

Commendat idem fermentum do-mesticum, quod alias massa farinacea fer-mentari solet, & huic tribuit vim mo-vendi menses, si portio ad nuc. avell. magnit. vel ad $\frac{3}{2}$ j. assumentur : ex effectu hujus medicamenti patet fermentat, imminu-

Y y 2 tam,

tam, vel deficientem sanguinem, etiam esse verum causam mensum suppressionis, si igitur fermento seu alio remedio sanguinem fermentatio restituatur, tunc excretiones naturales iterum etiam peraguntur, quemadmodum enim exigua fermenti portio massam farinaceam fermentare potest, similiter modo si assumatur in corpus nostrum, particulae activae sese insinuantes. M. S. fermentationem inchoant & mentes suppressos cire possunt. Commendatur etiam a practicis decoctum splenis bovis, hujus operandi modus etiam inqui-

rendus; si aqua communis vel fontana inebrietur massa farinacea: non sequitur fermentatio nisi addatur fermentum, verum si lien aliquandiu fuit maceratus in aqua illa tepida, & postmodum massa farinacea affundatur, tunc sequitur fermentatio, exinde patet lieni inesse fermentum aliquod sive partes qualdam spirituosa volatiles, quae faciliter fermentationem in corpore excitare possunt; seu lien bovis prægnans est principiis activis, quibus si donetur sanguis, exaltatur ejus fermentatio.

CASUS IX.

De Mensum retentione colocynthide curata.

(*Historia vid. pag. 207.*)

RESOLUTIO.

Multum in movendis mensibus præstant externa, pediluvia, balneæ, suffumigia, &c. malmata enim illa per poros foris intus spectantes ieihe insinuantia corpori nostro motum fatig. pigrum & tardum promovere possunt. Convenit autem Colocynthidis externè & internè, est enim valde amara siccique acidum compelcit, bilem auget & sanguinem reddit fluxibilem, gaudet enim particulis valde volatilebus & penetrantibus, quæ facile se diffundunt in minutissimus poros: nam si ordine fricatur colocynthide, amaritudo durat per plures dies: si ergo particulae possunt poros penetrare in aliquo corpo-

re solido, multo magis humido molliori seu laxiori.

Commendatur etiam suffumigium ex scoris $\frac{2}{3}$ ii, scoris $\frac{1}{3}$ coquuntur in aqua communis & vapor hujus decocti excipiatur, vel decoctum hoc lateribus ignitis affunditur & fumus per muliebria excipitur: hoc externum commendat Hartmannus in sua praxi Chymiatrica. Suffumgia ex scoris martis valde convenienter in movendis mensibus, igneuntur scoris & affunditur urina inveterata & vapor excipitur. Celebris eujusdam remedii mentionem facit Glauberus, simul etiam applicandi modum tradit, dum salia volatilea beneficio instrumenti lignei in contumaci mensum suppressione utero ingeneruntur.

runtur, nam quemadmodum in affectibus soporosis per talia volatilia (ut sal C. C. spir. sal. armoniac. &c.) naribus oblati spiritus opitos excitare conamur, simili modo per tractum hujus instrumenti cum gossypio vel potius spongiola uter-

to ingeruntur spir. sal. armon. urinosis, sal. volat. urinæ. C. C. & alia salia volatilia, quæ se diffundunt in uterum, spiritus opitos excitant & exagitant, sang. effectum fermentant, & ita convenientem itum fang. restituunt.

CASUS X.

De Mensium paucitate & stillicidio cum dolore.

(*Historia vid. pag. 208.*)

RESOLUTIO.

Menses imminutæ flunt vel cum vel sine dolore, vocatur mensum stillicidium; Causa querenda est vel in fang. velutero: In utero, si vasa valde tentia, parva & exigua sunt, ita ut sufficiens copia fang. per illa excerni nequeat, unde stillicidium sine dolore; Quod si vero fang. simul sit acris inter excernendum, erodit tunicam sensibilem & dolorem infert, unde stillicidium cum dolore; In sanguine ipso vero vitium est, quatenus nimis crassus viscidus est, qualem A. N. vel fang. melancholic. & cum in tali melancholico fang. excedat acidum, facile dolor ab illo acido vitiioso inter excernendum oriri potest.

Curatio quæ hic proponitur, respicit causam latitarem in ipso fang. nempe visciditatem & crassitatem ejus, unde indicantur ppantia humorum melancholicum i. e. incidentia, attenuatio; Facta preparacione humor est educendus è corpore beneficio alicujus cathartici; pro-

illâ intentione proponit A. N. vinum medicatum; Not. (1) de vinis medicatis seu laxativis, quod tæpe gravissimos excitant dolores colicos, quatenus stipites foliorum sennæ vel alteræ partes rigidiores & crassiores intrant cum chylo seu aliis humoribus poros vasorum lacteorum; vel etiam quatenus illæ rigidiores partes vibrantur in patieres intestinalium, & cum non possint interstitia seu poros transire, dolorem vehementem excitant, (2) aliud adhuc incommodum observatur circa usum vini alicujus laxativi, seu medicati, quod facilè sicutum contrahat insuperficie, & si aliquoties in ulum fuerit vocatum, tum nodulus bene immergi nequit liquori vinolo, præsertim quia pharmacopæi soleant nodulos parare in talitudine, quod nequaq. fieri debet, sed potius ille fasculus seu nodulus sit latus quod facile immersi possit toti liquori veneno. Cum igitur propter tales sicutum in superficie contractum vinum medicatum facile nauseam moveat, nec vis cathartica propter inconvenientem lacculi figuram tene-

Y y 3 per

per totū vinum diffundere potest ut pro
voto non operetur in corpore , E. alio
quodam remedio his incommodis con-
solendum est, hoc etiam optimè fieri pot-
est, si species incisa dentur ad chartam &
postmodum cochlear plenum hujus pul-
veris sumatur, quod vesperi iungitur vi-
tro vini , circiter ʒiv. vel vj. (Weinglas
boll) debet ita stare in Musæo seu ad forna-
cem, in sequenti mane colatur per linteum
& sic vinum recens jam paratum hauri-
tur , quod non solum feliciter operatur,
verum etiam quoties libuerit ægrotanti,
recens ppari potest : ad incitar, vini me-
dicati A. N. sequens sit.

Fol. sennæ ʒvj. Rhabarb. ʒij. Rad.
jalapp. ʒiβ. turbit. alb. ʒi. helleb. nig. ʒij.
Chalyb. ppi ʒi. fol. meliss. rotismar. aa.
mβ. salis tart. melisse aa. ʒβ. Cortic. citri
ʒiv. possunt addi aromata nonnulla pro
intentione Medici. ut cinamom. anto-
phyll. cardamom. &c. Incisa grolsè D.
ad Chartam; pulveris hujus cochlear ple-

num infunditur vino h. vespertin. altero
die colatur saltē & hauritur.

Chalybs seu medicamenta è Marte
ppata adduntur medicamentis hysterics
& menses promoventibus , quatenus ab-
sorbent acidum illud vitiosum coagulans
sang. qui Autor est obstructionis istius-
modi contumacis.

A. N. quartum laxantibus & mollienti-
bus potissimum externis perfecimus &c.
illa respiciunt vaia quatenus vitium in illis
est, hoc est , quatenus sunt nimis tenuia &
exigua , nam laxantia illa facilitatem in di-
latando vasis conciliare possunt.

A. N. additis lubinde & uterinis speci-
fiscis, nempe quæ menses promovent, ut
radix rubi & tinctor. herb. artemisia. pule-
gi. rotismarii.

A. N. non minus ac anodynis , anody-
na debent esse saltē externa non interna,
qui alias retardant fluxum, possunt igit-
ur addi pro infessibus & fomentis flor.
verbasci, hyperici, branca ursina, patieta-
ria, flor. latibuci, &c.

C A S U S XI.

De Fluxu mensium nimio.

(Historia vid. pag. 209.)

RESOLUTIO.

Qued in genere hujus affectus causas
autem eodē hoc accusantur quales
adduximus in hæmorrhagiâ narium, pul-
monum, (ut hæmoptysis) seu valorum sedal-
ium, omnia enim illa quæ possunt hæmor-
rhagiam narium, valorum sedalium, &c.
excitate, etiam mensum fluxum nimium.
Causæ in specie solent dividiri in in- &
externas: externæ sunt quæruptionem va-

lorum causare possunt, ut casus ab alto, a-
licuius ingentis molis gestatio, percussio,
ut etiam valorum dilaceratio , fieri potest
propter abortum vel partus difficultate.
Internæ causæ sunt quæ sang. nimis exagi-
tant, unde violent? ejus motus & qua data
porta erumpit, vel etiam quæ sang. nimis
fundunt, seu nimis fluxibilem reddunt &
simil acrem, quod tæpius præstant medi-
camenta aloetica volatilia, intempestive
& nimia in copiâ assumpta.

la

In actis Hafniensibus (Danicis) quorum duo volumina edidit Bartholinus, legitur, quod quidam frequentius assumpsit sal vol. Ol. Sylvii pro sang. attenuatione, & advertēdas obstruktiones, sang. enim per V. S. extractus fuerat viscidus, crassus, continuato usū hujus aliquandiu incidit non solum hæmorrhagiam natum vix curabilem, sed & cum sang. revulsione gratia per V. S. extrahere: ut, ille fuit valde floridus & tenuis nequaq. rediens ad consistentiam cum fibra: ejus omnes essent dissoluta: quod à sale illo factum fuisse puto insignem enim vim habet penetrandi, attenuandi, incidendi & volatili-sandi. Malum ut narratur in hac historia, originem habuit ex obstruktione tubulo-lorum & impedita circulatione lymphæ per vasa lymphatica, hinc cum sang. ille floridus fuit profusus ex utero, spiritus animales sufficienti in copiā inde elaborari non potuē: e, unde languor & respirandi difficultas, & quia partes activæ, quæ debebant restaurare fermentum ventriculi, sunt egressæ, ideo in appetentia fuit labefacta, tumor pedum ob inopiam spirituum accidere potuit, nam sang. illa circulatio quæ debet fieri a pedibus versat, cor laboriosior est illa, quæ fit à capite ad cor, hæc enim deorsum, illa sursum fit, hinc si Spiritus animales sufficienter non influunt; nec calcar addunt sang. & humor, circulati bus, tunc segnius moventur per tubulos & vasa lymphatica siccq; tanto incrascantur, restagnant & tumor oritur.